Und nachdem er die Feinde auf herausragende Weise besiegt und Polen, Böhmen und Mähren zu tributpflichtigen Provinzen gemacht hatte, fing er aus Verehrung für den heiligen Märtyrer Laurentius an, entsprechend seiner von Mitleid und Frömmigkeit geprägten Haltung nach der total zerstörten Kirche von Merseburg zu sehen, und er bemühte sich, sie, die in ihren Gebäuden, in ihren geistlichen und weltlichen Besitzungen und in ihrem kirchlichen Schmuck zu einem Nichts verkommen war, wieder in den früheren Stand ihrer bischöflichen Würde zurückzusetzen, wie er es Gott und dem heiligen Laurentius gelobt hatte. Und nicht eher hörte er auf mit den Werken der Barmherzigkeit, als bis er sie von neuem in den alten Zustand der Würde und zu ihrer früheren religiösen Ehre gebracht hatte.

## 2. Die Rettung der Seele eines Sünders Heinrich durch Laurentius

*Auch in dieser spannend geschriebenen Legende bilden ein Heinrich, Laurentius und ein Kelch den Kern des Geschehens. Trotz der historischen Verortung zur Zeit des Papstes Alexander II. und Kaiser Heinrichs IV. (um 1070) könnte es daher sein, daß die eben deutlich gewordene Laurentiusverehrung von Heinrich dem Heiligen einige Züge für die Gestalt jenes "Sünders Heinrich" (gegen Ende des Textes als Graf/comes bezeichnet) beigesteuert hat, dessen Seele durch das energische Eingreifen des Laurentius mithilfe eines Kelches doch noch gerettet wird<sup>1</sup>:*

Temporibus Domni Alexandri secundi Papae et Henrici imperatoris fuit quidam praepotens et magnus vir in partibus Saxoniae, dives valde et secundum saeculi dignitatem satis honoratus. Hic quanto abundabat divitiis, tanto replebatur et vitiis, siquidem petulantia detentus, rebus alienis anxius, rapinis violentus, periurus proditor et omnino modis omnibus saeculo magis quam Deo erat amicus. Inerat ei tamen quaedam virtus: quia scilicet festivitatem beatissimi martyris et archilevitae Laurentii omni devotione annualiter, quamdiu vixit, colere consueverat et pro luminariis in ecclesia ipsius Martyris tota nocte festivitatis eius sollicite studebat, cantores et clericos non paucos invitando. Ad convivium vero tam clericos quam pauperes invitans largissime reficiebat, vicinis quoque exenia quam plurima mittendo. In qua quidem ecclesia ad honorem Dei omnipotentis et eiusdem gloriosi martyris Laurentii venerationem calicem aureum miro opere compositum cum duabus manicis fieri fecit.

Factum est autem, ut Domino iubente idem vir ex hac vita migraret. Quo migrante ad accipiendam animam eius infinita daemonum turba cum suis principibus praecipiti cursu manibus plaudendo risibus et cachinnis garriendo et quasi viotriam adepti per quoddam iter festinabant. In ipso autem itinere quidam servus Dei solitariam ducens vitam in quadam cellula clausus manebat orationibus et ieiuniis vacans Deo et hominibus gratus erat. Turbatus itaque vir ille inclusus pro insolito illinc transeuntium strepitu aperiens per fenestram contemplabatur transeuntes et cogitabat, quidnam esset multitudo illa, non dico ambulantium, sed praecipitantium. Et cum diu consideraret, vidit unum ex eis postremo cursitantem, quem ad se vocans ait: "Dic mihi - quis es tu et qui sunt isti et quo vadunt?"